
B. O. del E.—Núm. 112______________________ 11 mayo 1981________________________________ 10069

10600 RESOLUCION de 13 de abril de 1981, de la Secre­
taria de Estado de Universidades e Investigación, 
por la que se convocan a concurso de acceso las 
 cátedras de Universidad que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela­
cionan en el anexo a la presente Resolución,

Esta Secretaría de Estado ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 
de acceso al Cuerpo de Catedráticos numerarios de Universidad, 
de conformidad con lo que se determina en el artículo 16 de la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado, Ley 40/1978, de 17 de julio, 
Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio; Decretos 889/1969, de 8 de 
mayo, y 2211/1975, de 23 de agosto; Real Decreto 84/1978, de 
13 de enero y Ordenes de 28 de mayo de 1969 («Boletín Oficial 
del Estado» de 14 de junio) y de 18 de noviembre de 1977 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 1 de diciembre).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profeso 
res Agregados de Universidad que sean titulares de disciplina 
de igual denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

Tercero.—Los aspirantes, dentro del plazo de quince días 
hábiles, a partir del siguiente al de la publicación de esta 
Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», en la Universidad 
en que presten sus servicios, presentarán:

a) Instancia.
b) Hoja de servicios.
c) Memoria comprensiva del plan de trabajo a desarrollar 

en la cátedra (Organización de la enseñanza con indicación de 
lecciones teóricas, bibliografía sumaria por lección, ejercicios y 
seminarios, clases prácticas, pruebas, docentes, etc), y,

d) Ejemplares o separatas de sus publicaciones.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 13 de abril de 1981.—El Secretario de Estado, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­
sorado.

ANEXO QUE SE CITA

«Astrofísica», de la Facultad de Ciencias de la Universidad 
de Zaragoza.

«Zoología» (procordados y vertebrados) de la Facultad dé 
Biologia de la Universidad de Sevilla.

«Derecho internacional público», de la Facultad de Derecho 
de la Universidad de Valladolid.

10601 RESOLUCION de 20 de abril de 1981, de la Secre­
taria de Estado de Universidades e Investigación, 
por la que se convocan a concurso de traslado las 
cátedras de Universidad que se indican.

Ilmo Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela­
cionan en el anexo a la presente Resolución,

Esta Secretaría de Estado ha resuelto:

 Primero.—Anunciar la provisión ce las mismas a concurso 
de traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en 
las Leyes de 24 de abril de 1958: 17 de julio de 1965, y 4 de 
agosto de 1970, y en el Decreto de 16 de julio de. 1959, como 
concursos independientes.

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los catedrá­
ticos de disciplina igual o equiparada en servicio activo, super­
numerarios, excedentes especiares y excedentes voluntarios, 
éstos últimos siempre que hayan permanecido un año como mí­
nimo en esta situación, y también los que hayan sido titulares 
de la misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean 
de otra distinta.

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi­
nisterio, acompañadas de la hoja de servicios dentro del plazo 
de veinte días hábiles, a contar del siguiente al de la publica­
ción de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», por 
conducto de la Universidad donde presten sus servicios y con 
informe del Rectorado de la misma, y ,i se trata de Catedrá­
ticos en situación de excedencia especial, voluntaria o super­
numerarios, deberán presentarlas directamente en el Registro 
General del Departamento, o en la forma que previene el artícu­
lo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. pera su conocimiento y efectos.
Madrid, 20 de abril de 1981.—El Secretario de Estado, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­
sorado.

ANEXO QUE SE CITA

«Geografía General Física», de la Facultad ce Filosofía y 
Letras de. la Universidad de Zaragoza.

«Historia Universal de la Edad Antigua», de la Facultad de 
Geografía e Historia de la Universidad Complutense de Madrid.

«Historia del Derechc Español», de la Facultad de Derecho 
de la Universidad de Granada.

«Derecho Internacional Público», de la Facultad de Derecho de 
 la Universidad de Barcelona.

«Electrónica» (Informática), de la Facultad de Física de la 
Universidad de Valencia.

10602 RESOLUCION de 22 de abril de 1981, de la Direc­
ción General de Ordenación Académica y Profe­
sorado, por la que se complementa la relación de 
aspirantes admitidos al concurso de acceso para 
la provisión de las cátedras de «Teoría económi­
ca» de la Facultad de Ciencias Económicas y Em­
presariales de las Universidades que se indican.

Vista la reclamación formulada por don Manuel Gala Muñoz, 
por haber sido excluido de la lista de aspirantes admitidos al 
concurso de acceso, según Resolución de 19 de febrero de 1981 
(«Boletín Oficial del Estado» del lo de marzo), para provisión 
de las cátedras de «Teoría económica» de la Facultad de Ciencias 
Económicas y Empresariales de las Universidades de La Laguna, 
Oviedo, Valladoiid, Zaragoza y Alicante, y, «Teoría Económi­
ca» (2:a) de la Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales 
de los Universidades Autónoma de Barcelona y Complutense 
de Madrid, convocado por Orden de 18 de noviembre de 1980 
(«Boletín Oficial del Estado» del 5 de diciembre), y teniendo en 
cuenta que el señor Gala Muñoz, titular de la misma discipli­
na, ha aportado oportunamente la documentación exigida, 

Esta Dirección General ha resuelto incluir al referido Pro­
fesor entre los aspirantes admitidos al citado concurso de 
acceso.

Lo digo a V.S. para su, conocimiento y efectos.
Dios guarde a V.S.
Madrid, 22 de abril de 1981.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Es­
cuelas Técnicas Superiores.

10603 RESOLUCION de 22 de abril de 1981, de la Direc­
ción General de Ordenación Académica y Profeso­
rado, por la que se complementa la relación de 

  aspirantes excluidos al concurso de acceso para 
la provisión de la cátedra de «Derecho civil» de 
la Facultad de Ciencias Económicas y Empresa­
riales de la Universidad de Zaragoza.

Habiendo sido excluido de la lista de aspirantes admitidos 
al concurso de acceso convocado por Orden de 12 de noviembre 
de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 29) entre Profesores 
agregados de Universidad para la provisión de la cátedra de 
«Derecho civil» de la Facultad de Ciencias Económicas y Em 
presariales de la Universidad de Zaragoza, según Resolución 
do 13 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Estado» del 28), 
y presentada reclamación, por don Francisco Xavier O’Callaghan 
Muñoz, a la que no se aporta la documentación exigida que 
fue causa de su exclusión,

Esta Dirección General ha resuelto excluir al referido Pro­
fesor del pitado concurso de acceso.

Lo digo a V.S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V.S.
Madrid, 22 de abril de 1981.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue­
las Técnicas Superiores.

10604 RESOLUCION de 22 de abril de 1981, de la Direc 
ción General de Ordenación Académica y Pro- 
fesorado, por la que se complementa la relación 
de aspirantes admitidos al concurso de acceso para 
la provisión de las cátedras de «Química técnica» 
de las Facultades de Ciencias y Ciencias Químicas 
de las Universidades que se indican.

Vista la reclamación formulada por don Julio Luis Bueno de 
las Heras, por haber sido excluido de la lista de aspirantes ad­
mitidos al concurso de acceso, según Resolución de 25 de fe­
brero de 1961 («Boletín Oficial del Estado» del 16 de marzo), 
para provisión de las cátedras de «Química técnica» de la Fa­
cultad de Ciencias de las Universidades de Málaga, Palma de 
Mallorca y Córdoba, y de la Facultad de Ciencias Químicas de 
San Sebastián de la Universidad del País Vasco, convocado 
por Orden de 20 de noviembre de 1980 («Boletín Oficial del 
Estado» del 10 de diciembre), y teniendo en cuenta que el se­
ñor Bueno de las Heras, titular de la misma disciplina, ha 
aportado oportunamente la documentación exigida.


